NECESSIDADES DAS SECRETARIAS Do MUNICfpIo oT ITAITINGA, CONFORME ESP lc¡rço
ooNTIDAS No TERMO DE NCTENÊNCIA, ANEXO AO EDITAL. FUNDAMENT
pRocESSo DE ltctrnçÃo, NA MoDALTDADE pRrcÃo elerRÔNlco roM
OO.22,O4,13.OO1PERP, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL NO 8.666/93, DA LEI FEDER&.N"
10.520t02, DECRETO FEDERAL No 10.024t19 E DECRETO FEDERAL N0 7.892/2013. gyALoR-D.p

CoNTRATO: GLOBAL R$ 6.970,60 (SE|S MtL E NOVECENTOS E SETENTA REAIS e sg66gÑln
CENTAVOS). ORIGEM DOS RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DAS CONTnnrnçOeS QUE
poornÃo ADVTR DESTA lrcrrnçÃo conRrnÃo À coNTA DE REcuRSos rsprclncos
coNStcNADOS NO RESPECTTVO ORçAMENTO MUNICIPAL, INERENTE A SECRETARIA DE
TRABALHo E RssrsrÊrucrR socrRL, soB A sEcurNTE oornçÃo oRÇAMENtÁnln:
14.02.08.244.0081.2.102.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE DE RECURSOS:
1.660.0000.00. PRAZO: O PRESENTE INSTRUMENTO PRODUZIRÁ SCUS ¡UNÍOICOS E LEGAIS
EFEIToS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA E VIGERÁ ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO
CoRRENTE ANO. DATA: tTAtTtNcA-CE, 06 DE MARÇO DE 2023. SIGNATÁRIOS: ERIVANDA
NOGUEIRA DE SOUSA SERPA E JARBAS ALVES GONZAGA.

SEGRETAR¡A MUNIC|PAL DE TRABALHO e RSS¡STÊNCA SOCIAL - LICITAçÖES - Aviso de Extrato do
Contrato : I 4.23.03.03.001 12023

EXTRATO CONTRATO 14.23.03.03.001

EXTRATo DE puBLtcAçÃo DE TNSTRUMENTo coNTRATUAL: ExrRATo coNTRATUAL DE DISPENSA DE t-lclreçÃo.
pRocESSo ADMtNtsrRATtvo DE DISeENSA oe uclrRçÄo No i4.23.03.02.001 -DL. coNTRATo No 14.23.03.03.001. o sR.
HIDERVAL DA stLVA sousA, sERVtDoR MUNtctpAL, EM cuMpRtMENTo A nerlnceçÃo PRocEDtDA PELo
secReTARIo DE TRABALHo E ASSISTÊrucIn SocIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA, FAZ PUBLICAR O

EXTRATo coNTRATUAL REsuMtDo Do pRocEsso ADMtNtsrRATlvo DE DtspENst l-lc¡rlçÃo No 14.23.03.02.001 -DL.
FAVORECIDO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, INSCRITA NO CNPJ SoB O No

03,648.344/0001-08. OBJETO: CONTRATAçÃO DO SERVTçO NACTONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC,
oBJETtvANDo A EDUcAçÃo enortsstoNAL DE JovENs E ADULToS. vALoR GLoBAL: R$ 57.835,00 (cinquenta e sete
mil e oitocentos e trinta e cinco reais). ooreçÃo onçRmeurÁntR: 14.02.08.243.0078.2.095.0000,
14.02.08.244.0081,2.102.0000. Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00. Fonte de Recursos: 1.660.0000.00. FUNDAMENTO
LEGAL: ARTIGO 24, tNCtSO Xilt DA LEt 8.666/93. PRAZO Oe VICÊttClA: 12(doze) meses, PODENDO SER PRORROGADO.
ASSINA PELA CONTRATANTE: ERIVANDA NOGUEIRA DE SOUSA SERPA, PELA CONTRATADA: DEBORA SOMBRA
COSTA LIMA. A SECRETARIA. lTAlTlNcA/CE., 03 de março de 2023.

sEcRETARtA MUNtCtpAL DE TRABALHO E ASSTSTÊNC|A SOCIAL - LICITAçöES - EXTRATO DECLARAçÃO
DE DISPENSA LICITAçÃO: t¿.2s.03.02.001-DL/2023

\\
+ EXTRATo DEcLARAçÃo DE DISPENSA

O Sr. Hiderval da Silva Sousa, considerando tudo o que consta do Processo Adminístrativo de Dispensa de Licitação no

14.23.03.02,001 .DL, cujo objeto versa sobre a Contratação do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial . SENAC,
objetivando a Educação Profissional de Jovens e Adultos, amparada no inciso Xlll, do arligo 24 da Lei no 8.666/93 e
alteraçöes posteriores, em favor da SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, inscrita no CNPJ sob
o no03.648.34410001-08, com sede estabelecida à Rua Pereira Filgueiras, 1070, Aldeota,ForlalezalCE, pelovalorglobal de
R$ 57.835,00 (cinquenta e sete mil e oitocentos e trinta e cinco reais), com vigência contratual de 12(doze)meses, podendo
ser prorrogado, na forma da Lei no 8.666/93 alterada e consolidada, Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8666/93, vem
comunicar ao Sr. ERIVANDA NOGUEIRA DE SOUSA SERPA - Secretárlo de Trabalho e Asslstêncla Social, da presente
declaração, para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. ltaitinga (CE), 03 de março de 2023. ERIVANDA
NOGUEIRA DE SOUSA SERPA SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIA

sEcRETARtA MUNtCtpAL DE TRABALHO E ASSTSTÊNCn SOCIAL - LICITAçÖES - Aviso de Extrato de
Dispensa de Ll cltação : 1 4.23.03.0 2.001 -DU2023

EXTRATO DISPENSA LICITAçÃO

PREFEITURA DE |TAIT|NGA/CE - EXTRATO DE PUBLICAçÃO - DISPENSA DE LICITAçÃO No 14.23.03.02.001-DL. O Sr.
Hiderval da Sitva Sousa - Servidor Municipal da Prefeitura de ltaitinga -Geará, torna pública, a Dispensa de Licitação no

14.23.03.02.001 -DL, cujo objeto versa sobre a Contratação do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC'
objetivando a Educaçäo Profisslonal de Jovens e Adultos. Valor Global: R$ R$ 57.835,00 (cinquenta e sete mil e oitocentos
e trinta e cinco reais). Fundamento legal: inciso Xlll do arllgo 24 da Lei 8.666/93, Contratado: SERVIçO NACIONAL DE

APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, inscrita no CNPJ sob o no 03.648.344/0001 -08, com sede na rua Pereira Filgueiras,

'ffiAssinado eretronicamente por: Antonio Marcos ravares - cPF: .-T,ï3;11".";r"'h:rffiii:i
lJ;t3"..$;'ir:l*lsoJ:l.rt^t1r'lr=.r8uu Hffi

1070, Aldeota, Fortateza/CE, CEP:60.015-220. Contratante: Secretaria de Trabalho e Assistência
Municipal de ltaitinga/G E. Valor global: R$ 57.835,00 (cinquenta e sete mil e oitocentos e trinta e cinco
Orçamentária: 14.02.08.243.0078.2.095.0000, 14.02.08.244.0081.2.102.0000' EIemento de Despesas: 3.3.9
Recursos: 1.660.0000.00. Vigência Contratual: 12 (doze)meses, podendo ser prorrogado. ltaitinga/CE, 03 dê

). Dotação Ý^

,00. Fonte de o
Þ

A Secretaria.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSTSTÊNCn SOCIAL - LICITAçöES - EXTRATO
RAT|FtCAçÃO: t ¿.29.03.02.001 -DL/2023

e EXTRATO TERMo DE RATIFIGAçÄO

A Secretária de Trabalho e Assistência Social da Prefeitura Munic¡pal de ltaitinga, no uso de suas
atribuiçöes legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei no 8666/93 e alteraçöes posteriores,

considerando o Processo Administrativo de Dispensa de Licitaçäo n0 14.23.03.02.001-DL, e o Parecer da

Procuradoria do Município, vem RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação para a Contratação do
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, objetivando a Educação Profissional de Jovens e
Adultos, em favor da SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, inscrita no CNPJ
sob o no 03.648.34410001-08, com sede na rua Pereira Filgueiras, 1070, Aldeota, ForlalezalCE, no valor
global de R$ 57.835,00 (cinquenta e sete mil e oitocentos e trinta e cinco reais)., cuja despesa será
custeada através de recursos do próprio municfpio, através da dotação orçamentária
14.02.08.243.0078.2.095.0000, 14.02.08.244.0081 .2.102.0000. Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00. Fonte

,¡.de Recursos: 1.660.0000.00. Notifica-se a empresa constante no processo para celebraçäo do respectivo
contrato. Publique-se na forma da lei. ltaitinga (CE), 03 de março de 2023. ERIVANDA NOGUEIRA DE

SOUSA SERPA SECRETÁRIO DE TRABALHO E ASSISTÊNC|A SOCIAL

GABINETE DO PREFEITO - ATO ADMINISTRATIVO - ATO ADMINISTRATIVO SEM EFEITO: OO1I2O23

Estado do Geará
PREFEITURA MUNICIPAL DEITAITINGA

ATO No 00112023

O PREFEITO MUNICIPAL DE lTAlTlNcA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com inciso lX, Artigo 80 da Lei

Orgânica do Município, cumulada com o $ i, artigo 54, da Lei No 386/2010.

RESOLVE:

Art. lo Tornar sem efeito, o ato no 012t2022 de exoneração da servidora FRANCISCA DAMARES DA SILVA MESQUITA' CPF

No 095.968.614-25, do cargo de ODONTÓLOGA.PSF, publicado no Diário Oficial do Município no 79112023 de 1810112028,

página 13, do Gabinete do Prefeito.

Art, 20 Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

pAço Do poDER EXECUTIVO MUNtCtpAL DE tTAtTtNGA - ESTADO DO CEARÁ, EM 13 DE FEVEREIRO D82023.

PUBLIQUE.SE

REGISTRE.SE

CUMPRA.SE

Antônio Marcos Tavares
Prefeito Municipal

SEGRETARTA MUNtCtpAL DE TRABALT-|O E ASSISTÊNCIA SoclAL . ELEIçÃo DOS REPRESENTANTES DAS
oRcANtZAçÕES DA SOCTEDADE CIV¡L PARA COMPOR O CoNSELHO MUNICIPAL DOS DIRE¡TOS DA

cRtANçA E Dó ADOLESCENTE - ËD¡TAL DE ELE|çÃO DOS REPRESENTANTES DAS ORGANIZAçOES DA
SOCIEDADE CIVIL: 001 12023

Assinado eletronicamente por:Antonio Marcos ravares - cPF:-.T,Ï3;1lr"iu""h:rffii1Î3ilJ;t.rr"..åo;'ir:"*#J:l.r,rt$.1'='133
ffi

*re-tr--.-

Ten"J*"r

NEcESSIDADES DAS SEcRETARIAS Do MUNIcfpIo oT ITAITINGA, CONFORME ESPE
coNTIDAS No TERMO DE REFCRÊruCIR, ANEXO AO EDITAL. FUNDAME LEGAL:
pRocESSo DE ltctrnçÃo, NA MoDALTDADE pRecRo elernÔNlco roM
OO.22.O4.13.OO1PERP, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL NO 8.666/93, DA LEI FED

10.520102, DECRETO FEDERAL NO 10.024/19 E DECRETO FEDERAL NO 7,892/2013
CONTRATO: GLOBAL R$ 6,970,60 (SEIS MIL E NOVECENTOS E SETENTA REAIS

pooenÃo ADVIR DESTA LrcrrAçÃo coRRERÃo À coNTA DE REc
CONTRATAçÖES OUE

URSOS ESPECIFICOS
CENTAVOS ORIGEM DOS RECURSOS: AS DESPESAS DECORRENTES DAS

CoNS|GNADOS NO RESPECTTVO ORçAMENTO MUN|C|PAL, INERENTE A SECRETARIA DE
TRABALHo E RsslsrÊr.¡clR soclRl, soB A sEGUTNTE DorAçÃo oRÇAMENtÁnlR:
14.02.08.244.0081 .2.102.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00. FONTE DE RECURSOS:
1.660.0000.00. PRAZO: O PRESENTE INSTRUMENTO PRODUZIRÁ STUS JURÍDICOS E LEGAIS
EFEITOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA E VIGERA ATÉ 31 DE DEZEMBRO DO
CoRRENTE ANO. DATA: tTAtTtNcA-CE, 06 DE MARÇO DE 2023. SIGNATÁRIOS: ERIVANDA
NOGUEIRA DE SOUSA SERPA E JARBAS ALVES GONZAGA.

sEcRETARtA MUNtctpAL DE TRABALHo E RsslsrÊNcn soctAL - LlclTAçÕEs - Aviso de Extrato do
Contrato : 1 4.23.03.03.00'l 12023

EXTRATO CONTRATO I 4.23.03.03.001

EXTRATo DE puBLtcAçÃo oe TNSTRUMENTo coNTRATUAL: ExrRATo coNTRATUAL DE DISPENSA DE LlclrAçÃo,
pRocESSo ADMtNtsrRATlvo DE DISPENSA oe llcrAçÃo N.14.23.03.02.001-DL. coNTRATo No 14.23.03.03.001. o sR.
HTDERVAL DA stLVA sousA, sERVIDoR MUNtctpAL, EM cuMpRtMENTo A RATtFtcAçÃo PRocEDtDA PELo
secnelÁnlo DE TRABALHo E ASSISTÊHcI¡ SocIAL DA PREFEITURA MUNIcIPAL DE ITAITINGA, FAZ PUBLICAR O
EXTRATo coNTRATUAL RESUMIDo Do pRocESSo ADMtNtsrRATtvo DE DtspENSn uclrtçÃo No 14.23.03.02.001 -DL.
FAVORECIDO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM GOMERCIAL - SENAC, INSCRITA NO CNPJ SOB o N'
03.648.344/0001-08. OBJETO: CONTRATAçÄO OO SERVTçO NACTONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC,
oBJETIVANDo A EDUcAçÃo RnoHssloNAL DE JovENS E ADULToS. vALoR GLoBAL: R$ 57.835,00 (cinquenta e sete
mif e oitocentos e trinta e cinco reais). oorlçÄo onçaueHtÁRn: M.02.08.243.0078.2.095.0000,
14.02.08.244.0081.2.102.0000. Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00. Fonte de Recursos: 1.660.0000.00. FUNDAMENTO
LEGAL: ARTIGO 24, INCISO Xlll DA LEI 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12(doze) meses, PODENDO SER PRORROGADO,
ASSINA PELA CONTRATANTE: ER¡VANDA NOGUEIRA DE SOUSA SERPA, PELA CONTRATADA: DEBORA SOMBRA
COSTA LIMA. A SECRETARIA. ITAITINGA/CE., 03 de março de 2023.

sEcRETARtA MUNtCtpAL DE TRABALHO E ASSTSTÊNCIA SOCTAL . L¡CITAçÖES - EXTRATO DECLARAçÃO
D E D lS PEN SA Ll C ITAçÃO : t ¿.ZS.O 3.02.001 -DL12023

EXTRATo oecunaçÃo DE DISPENSA

O Sr. Hiderval da Sllva Sousa, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo de Dispensa de Licitação no

'14,23.03.02.001 -DL, cujo objeto versa sobre a Gontratação do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC,
objetivando a Educação Profissional de Jovens e Adultos, amparada no inciso Xlll, do artigo 24 da Lei no 8.666/93 e
alteraçöes posteriores, em favor da SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, lnscrita no CNPJ sob
o no 03.648.3441000'l -08, com sede estabelecida à Rua Pereira Filgueiras, 1070, Aldeota, Fortaleza/CE, pelo valor global de
R$ 57.835,00 (cinquenta e sete mil e oitocentos e trinta e cinco reais), com vigência contratual de l2(doze)meses, podendo
ser prorrogado, na forma da Lei no 8.666/93 alterada e consolidada. Assim, nos termos do artigo 26 da Lei no 8666/93, vem
comunlcar ao Sr. ERIVANDA NOGUEIRA DE SOUSA SERPA - Secretárlo de Trabalho e Asslstèncla Soclal, da presente
declaraçäo, para que proceda, se de acordo, a devida ratificação. ltaitlnga (CE), 03 de março de 2023, ERIVANDA
NOGUEIRA DE SOUSA SERPA SECRETARIA DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIA

SECRETARIA MUNtCtpAL DE TRABALHO E ASSTSTÊNCn SOCIAL - LICITAçÖES - Aviso de Extrato de
Dlspensa d e Llcltação: I 4.23.03.0 2.001 -DL12023

2 extaero DTsPEN sA ucrrAçÃoa
PREFEITURA DE ITA|T|NGA/CE - EXTRATO DE PUBLICAçÃO - DISPENSA DE LICITAçÃO No 14.23.03.02.001-DL. O Sr.
Hiderval da Silva Sousa - Servldor Municipal da Prefeitura de ltaitinga -Ceará, torna pública, a Dispensa de Licitação no

14.23.03.02.001 .DL, cujo objeto versa sobre a Gontratação do Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial . SENAC'
objetivando a Educação Profissional de Jovens e Adultos. Valor Global: R$ R$ 57.835,00 (cinquenta e sete mil e oitocentos
e trinta e cinco reais). Fundamento legal; inciso Xlll do arligo 24 da Lei 8.666/93. Gontratado: SERVIçO NACIONAL DE

APRENDIZAGEM COMERCIAL . SENAC, inscrita no CNPJ sob o no 03.648.344/0001 .08, com sede na rua Pereira Filgueiras,

Assinado eretronicamente por:Antonio Marcos ravares -cPF:**f€621:;;""kî.ffi1i:ilJåt.3"tå;'frå",##J:Lritlr.lr=rrSS
HffiE

.%.yêLo
E SE86

1070, Aldeota
Municipal de Dotação
Orçamentárla: Fonte de
Recursos: 1.660.0000.00. Vigêncla Contratual: 12 (doze)meses, podendo ser prorrogado. ltaitinga/CE, 03 demarçodei02il-'- Þ

A Secretaria.

SECRETAR|A MUNtCtpAL DE TRABALHO E ASSTSTÊNCIA SOCTAL - LtCtTAçöeS . EXTRATO
RATIFICAçÃO: 1 ¿.29.03.02.001 -DL/2023

EXTRATO TERMO DE RAT|F|CAçÄO

A Secretária de Trabalho e Assistência Social da Prefeitura Municipal de ltaitinga, no uso de suas
atribuições legais, e de acordo com o que determina o artigo 26 da Lei no 8666/93 e alterações posteriores,
considerando o Processo Administrativo de Dispensa de Licitagão no 14.23.03.02.001-DL, e o Parecer da
Procuradoria do Municlpio, vem RATIFICAR a Declaração de Dispensa de Licitação para a Contrataçäo do
Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC, objetivando a Educação Profissional de Jovens e
Adultos, em favor da SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC, inscrita no CNPJ
sob o no 03.648.34410001-08, com sede na rua Pereira Filgueiras, 1070, Aldeota, Fortalezal9E, no valor
global de R$ 57.835,00 (cinquenta e sete mil e oitocentos e trinta e cinco reais)., cuja despesa será
custeada através de recursos do próprio município, através da dotação orçamentária
14.02.08.243,0078.2.095.0000, 14.02.08.244.0081 .2.102.0000. Elemento de Despesas: 3.3,90.39.00. Fonte

¡de Recursos: 1.660.0000.00, Notifica-se a empresa constante no processo para celebração do respectivo
contrato. Publique-se na forma da lei. ltaitinga (CE), 03 de março de 2023. ERIVANDA NOGUEIRA DE
SOUSA SERPA SECRETÁR¡O DE TRABALHO E ASSISTÊNC|A SOCIAL

GABINETE DO PREFEITO . ATO ADMINISTRATIVO - ATO ADMINISTRATIVO SEM EFEITO: OO1I2O23

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DEITAITINGA

ATO N" 00112023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITINGA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com inciso lX, Artigo 80 da Lei
Orgânica do Município, cumulada com o $ i, artigo 54, da Lei No 386/2010.

RESOLVE

Art. 1o Tornar sem efeito, o ato no 01212022 de exoneração da servidora FRANCISCA DAMARES DA SILVA MESQUITA, CPF
No 095.968.614.25, do cargo de ODONTÓLOGA.PSF, publicado no Diário Oficial do Município no 79112023 de 1810112028,
página 13, do Gabinete do Prefeito.

Art. 2o Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposiçöes em contrário,

PAçO DO PODER EXECUTTVO MUN|CIPAL DE tTAtTtNGA - ESTADO DO CEARA, EM 13 DE FEVERETRO DÊ,2023.

PUBLIQUE.SE

REGISTRE.SE

CUMPRA.SE

Antônio Marcos Tavares
Prefelto Munlcipal

SEGRETAR|A MUNtCtpAL DE TRABALHO E ASSTSTÊNC|A SOCTAL - ELE!çÄO DOS REPRESENTANTES DAS
oRGAN|ZAçÕES DA SOC¡EDADE CtVtL PARA COMPOR O CONSELHO MUN|CIPAL DOS DTRE|TOS DA

cRrANçA E Dó ADoLESGENTE . EDTTAL Di.EhiEi?rir?:#rJlSr.NrANrEs DAs oRGANTzAçöEs DA

Assinadoeletronicamentepor: AntonioMarcosTavares -CPF:***.196,263-**em0610312023 17:02:00 -lPcomn":169.254.106,95
Autenticação em: www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial,php?id=856 ffi